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Un caro 

affettuoso 

ricordo per i 

nostri amici 

avisini di Ragusa 

scomparsi 

prematuramente

Il Prof. Rosario Digrandi   Presidente 

Avis Comunale Ragusa

Responsabile servizio Cardiologia

Avis Comunale ragusa

Il Dr Giuseppe Salerno  Presidente 

Avis Comunale Ragusa

Il Dr Antonino Ilardo

Presidente del Consiglio dei Revisori Avis Comunale Ragusa
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45 anni di attività dell’AVIS 
Comunale di Ragusa

493,299

DONAZIONI
di cui 153.850 Aferesi

STELE donata dal sindaco

Di Pasquale a Ragusa 

“città dei donatori di sangue”



Presentazioni presso la 

UDR AVIS  Ragusa 

(Media 76 donatori al giorno)
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INDICE DI DONAZIONE
Donazioni/Donatori attivi nei due anni precedenti
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INDICE DI DONAZIONE

calcolato solo sui donatori attivi nel 2022
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DONATORI DIVISI PER SESSO

MASCHI; 
6359; 61%

FEMMINE; 
4145; 39%

10.504 donatori
2022
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Donatori divisi per Gruppo sanguigno

2022

0+; 4499; 43%

0-; 514; 5%

A+; 3494; 33%

A-; 398; 4%

B+; 1095; 11%

B-; 124; 1%

AB+; 347; 3%

AB-; 33; 0%

Totale Donatori
10.504



DONATORI DIVISI PER ETA'
Fasce di età

IL 50,2%  >   DI 45 ANNI
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ISCRIZIONI DI 18enni
dal 1989 al 2022
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Nuovi donatori 18enni reclutati 

sul totale dei 18enni ragusani del 2022
dal 2009 al 2022 
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NUOVI ASPIRANTI DONATORI
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Iscrizioni 2022: 1046

Non idonei 157 pari al 15%
Hanno donato nel 2022 : 742 pari al 70,93% degli idonei

Idonei ; 889

Peso basso ; 12

HbS; 3
HBV +; 1
Cardiopatie; 4
HCV falsi pos +; 1

Sideropenia; 26

Coombs positivo; 3

Hb bassa; 6

HIV Fp; 1

100

57
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488 Sospensioni definitive nel 2022
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906 Sospensioni temporanee al 31-12-22
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Interventi  chirurgici maggiori
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Assunzione di altri farmaci -specificare

Su richiesta del donatore

Motivo clinico o di labor.non codificato

Donatore/trice sottopeso

DONATORE FUORI SEDE

Endoscopia (anche colpo ed artro)

Siderocarenza

Etero con rapporti con partner occasion.

Varie

Richiesta ulteriori accertamenti

HCV Falso positivo

Valori di Hb inferiori ai richiesti

Terapie odontoiatriche

Etero con più di un partner ultimi 6 m.

Aborto

Soggiorno zona malarica s.profilassi

ASP. DON. CON ESAMI DA RIPETERE

Coombs diretto positivo

HIV Falso positivo

Transaminasi elevate temp.

SIFILIDE Falso positivo

HBV Falso positivo
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SORVEGLIANZA SANITARIA Anno 2022

Donatori AVIS Comunale di Ragusa

Donatori Periodici  

Epatite C Nessun caso 

A I D S: Nessun caso 

Epatite B: Nessun caso 

Sifilide: 1

Aspiranti donatori

Epatite C: Nessun caso

AIDS: Nessun caso 

Epatite B: 1

Sifilide: Nessun caso
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Suddivisione per tipo di donazione

delle 15.789 effettuate nel 2022 presso l’Avis di  Ragusa e Marina di Ragusa

(+153 donazioni vs 2021)

Eritroplasma; 
351; 2,22%

Sangue intero; 
10021; 63,47%

Doppi Rossi; 0; 
0,00%

Plasmaferesi; 
4749; 30,08%

Plasma 
Piastrine; 668; 

4,23%

2022   (Aferesi 36,45)

Eritroplasma; 
428; 2,74%

Sangue intero; 
9543; 61,03%

Doppi Rossi; 0; 
0,00%

Plasmaferesi; 
4969; 31,78%

Plasma 
Piastrine; 696; 

4,45%

2021   (Aferesi 38,97)
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DONAZIONE POMERIDIANA 2022

TUTTI I MERCOLEDI’ e GIOVEDI A RAGUSA

Sangue intero; 485; 
54,31%

Plasmaferesi; 377; 
42,22%

Plasmapistrine; 20; 
2,24%

Rossi plasma; 11; 1,23%

TRE TURNI

h 15.00

h 16.00

h 17.00

SOLO SU 

PRENOTAZIONE

NO 

ATTESA

893 donazioni 

-74 vs 2021
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33.719
DONAZIONI  MULTICOMPONENT

DAL 1997 AL 2022
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22

0,00%

0,20%

0,40%

0,60%

0,80%

1,00%

1,20%

1,40%

1,60%

1,80%

2,00%

0,83%

0,41% 0,53%

0,80%

0,36%

0,98%

0,17%

0,40%

1,86%

0,40% 0,42%

0,87%

1,13%

0,88%

0,94%

0,81%

1,26%

0,99%

0,66%

1,22%
1,27%

0,53%

1,42%

0,89%

1,30%

0,76%

1,11%

2021

2022

REAZIONI AVVERSE ALLA DONAZIONE 

% REAZIONI/DONAZIONI

2021 495/43.478 = 1,13%

2022 495/44.431 = 1,11% 
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23

0,00%

10,00%
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80,00%

Reazioni vasovagali

di tipo immediato

Ematoma Reazione da citrato Reazioni vasovagali

di tipo ritardato

Altro

64,80%

14,50%

10,70% 7,30%

2,70%

77,74%

8,33%

0,75%
8,80% 4,38%

RAGUSA ITALIA 2021

REAZIONI AVVERSE ALLA DONAZIONE 2022: 

495

COMPARAZIONE CON I DATI NAZIONALI 2021*

* Rapporti Istisan 22/25 Italian Blood System 2021: activity data, haemovigilance and epidemiological surveillance
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APERTURA  PUNTO DI RACCOLTA

MARINA DI RAGUSA 
9/1/2022

344; 

76%

107; 

24%

Donazioni totali 2022 

451

sangue intero plasma
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Calendario 2023 

punto di raccolta 

Marina di Ragusa
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Linea guida per il traporto delle 

unità di sangue CNS febbraio 

2020
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TABELLA TEMPERATURE DA 

MANTENERE E TRACCIARE 

DURANTE IL TRASPORTO (CNS)
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FORD CONNECT AVIS RAGUSA

TRASPORTO EMOCOMPONENTI
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Sponsor
 Sergio Tumino: contributo automezzo

 Ergon : contributo Frigo PLT

 Meli Assicurazioni: donazione gruppo frigorifero GR PL
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Il Connect in rimessa Avis con i due 

frigo alimentati dalla rete in attesa del 

carico di emocomponenti
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Carico 

GR e Plasma sul Coldtainer a 4°C
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Carico 

Piatrine sul Coldtainer a 22°C
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Tracciabilità temp GR PLASMA  a 3°C 

dalle ore 7,36 alle ore 13,12 

del 13 dicembre 2022 su Transit FS171NY
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Tracciabilità temp PLT a 22°C 

dalle ore 7,39 alle ore 13,12 

del 13 dicembre 2022 su Transit FS171NY
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La politica dei tre zeri

1. ZERO PENNA = Sicurezza

2. ZERO ATTESA = Comfort/ Qualità

3.  ZERO CARTA   = Ecosostenibilità



Comunale 
RagusaSIMT Ragusa

ZERO PENNA
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Strip 
bar-code donor

39

I. P. 

Campo Maria

Comunale Ragusa

Sistema Informativo

Personal identification card
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ZERO ATTESA
GIORNO PRECISO ORARIO PRECISO

100% prenotati
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ESTRATTO DA ORGANIGRAMMA AVIS DI AREA PRIVACY 

Cosa fare per il rispetto del regolamento EUROPEO  e del 

Dlgs 101 del 10/08/2018

Titolare del 
trattamento

Dr P. RoccuzzoData Protection
Officer

Dr. D. Arezzo

Responsabile 
Trattamento dati 

Sanitari 

Dr. P Bonomo

Consulenti Esterni

Responsabili 
esterni

Amministratore di 
Sistema

Dr M. Iacono
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5 tipologie di sms automatici inviati dal 

CRM Customer Relationsip Management  Avis

1. Invio conferma appuntamento 
immediatamente dopo la 
telefonata della segretaria AVIS

2. Invio promemoria per 
appuntamento Giorno e ora 
Donazione 24h prima

3. Invio PW per convalidare dati mail 

4. Richiesta informazioni 24 h dopo 
su malesseri?! accusati fuori da 
UDR 

5. Invio PW per visionare referto

200.000 SMS inviati in un anno
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Donatori con referto online 2022
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Prelievo (3) 09:30

Visita selezione(2) 09:15

Invio campioni(4) 10:30

Ingresso   AVIS(1) 09:00
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Referto via MAIL(8) 09:00 +24 h

Validazione

Emonet(6) 15:30

Qualificazione 
biologica

(5) 12:30

Validazione

AVIS(7) 18:30
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47

30075; 68%

563; 1%

12189; 27%

1604; 4%

Sangue intero Eritroplasmaferesi

Plasmaferesi Plasma-piastrinoaferesi

LE DONAZIONI IN PROVINCIA DI 

RAGUSA

TIPOLOGIA DONAZIONI 2022

44.431



Fabbisogno sangue provinciale 

secondo standard OMS

12.646 unità di sangue = 40 

unità /1.000 residenti

48

* 316.142 residenti al 01/01/2022 (fonte DEMO ISTAT)

** Rapporti Istisan 22/25 Italian Blood System 2021: activity data, haemovigilance and epidemiological surveillance

RAGUSA ITALIA (2021)

DONAZIONI 

TOTALI

44.431

141 unità/1.000 

residenti*

3.021.143

51 unità/1.000 residenti** 

DONAZIONI 

SANGUE INTERO

30.075

95 unità/1.000 residenti* 

2.566.235

43 unità/1.000 residenti** 

LE DONAZIONI IN PROVINCIA DI 

RAGUSA

2022

RESIDENTI 

ITALIA 2021

59.236.213
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LE DONAZIONI IN PROVINCIA DI RAGUSA 

DONAZIONI OGNI 1.000 RESIDENTI*

97
126

102

342

51

124

228

80

217

114
92

148 141

51

Donazioni 2022

* 316.142 residenti al 01/01/2022 (fonte DEMO ISTAT)

** Rapporti Istisan 22/25 Italian Blood System 2021: activity data, haemovigilance and epidemiological surveillance
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JOINT JOB
JJ
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OBIETTIVI AVIS –SIMT 2023

 Puntare a 16000 donazioni con la seguente composizione: 9850 il numero di donazioni di sangue intero,
5100 le plasmaferesi, 350 le eritroplasmaferesi, e 700 le plasmapiastrinoaferesi

 # Mantenere e/o Aumentare le donazioni e la produzione di plasma per contribuire al progetto
autosufficienza Ragusa

 * Eseguire almeno 4.000 esami elettrocardiografici
 * Riuscire a coprire il fabbisogno di agosto pur mantenendo i medesimi livelli di esportazione regionale
 # * Implementazione sui PDR della rete sempre più completa del nuovo sistema informatico ottimizzando

i sistemi di chiamata e implementando la refertazione on line
 # * 200 tipizzazioni tissutali HLA per la donazione di midollo osseo Progetto AVIS AIL ADMO SIMT
 # * Mantenimento della certificazione ISO 9001/2008 anche nel 2023 per la UDR e i 12 PDR AVIS e per la

UOCC SIMT con le sue tre articolazioni di Ragusa, Modica e Vittoria.
 # * Contribuire alle 3.000 tipizzazioni estese di GR e PLT da effettuare su base annuale arruolando tutti i

donatori di Ragusa che rientrano nei criteri indicati dal Direttore SIMT
 *Mantenimento punto di raccolta di Marina di Ragusa con almeno 40 giornate di apertura

* obiettivi prevalentemente dell’AVIS
# obiettivi prevalentemente del SIMT
# * obiettivi comuni



Un sincero grazie a questa 

fantastica        AVIS

P. Bonomo


